
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 본예산 일반회계 도서관운영과

부서: 도서관운영과
정책: 도서관 운영 및 관리
단위: 독서문화 조성 (단위:천원)

도서관운영과 2,677,615 1,745,873 931,742

균 90,330

시 219,750

구 2,367,535

도서관 운영 및 관리 196,715 191,510 5,205

시 36,000

구 160,715

독서문화 조성 43,794 56,580 △12,786

독서문화축제 운영 16,740 21,040 △4,300

201 일반운영비 16,000 19,800 △3,800

03 행사운영비 16,000 19,800 △3,800

○리딩리딩독서문화축제
16,000

301 일반보전금 740 1,240 △500

11 행사실비지원금 240 240 0

○리딩리딩독서문화축제자원봉사자실비보상
240

14 기타보상금 500 1,000 △500

○리딩리딩독서문화축제참여자보상
500

공공도서관 운영관리 27,054 35,540 △8,486

201 일반운영비 6,240 4,540 1,700

01 사무관리비 6,240 4,540 1,700

○위탁교육비 1,600

―도서관관련세미나등록비
1,600

○운영수당 3,360

―도서관운영위원회참석수당
3,360

○급량비 1,280

―도서관운영관리업무추진급식비
1,280

202 여비 4,464 0 4,464

01 국내여비 4,464 0 4,464

○선진문화도시견학및자료수집여비
624

○도서관운영업무추진여비
3,840

203 업무추진비 1,350 0 1,350

03 시책추진업무추진비 1,350 0 1,350

○도서관운영과업무추진
1,350

405 자산취득비 15,000 0 15,000

01 자산및물품취득비 15,000 0 15,000

- 1 -

20,000,000원*1식*80%<절감>

8,000원*30명*1회

500,000원

100,000원*8명*2회

100,000원*14명*3회*80%<절감>

8,000원*5명*40일*80%<절감>

97,400원*2명*2일*2회*80%<절감>

20,000원*5명*48일*80%<절감>

1,500,000원*90%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 도서관 운영 및 관리
단위: 독서문화 조성 (단위:천원)

○인공지능(AI)도서관구축 15,000

―스마트보드 13,800

―다기능사무기기(PC) 1,200

작은도서관 관리 152,921 134,930 17,991

시 36,000

구 116,921

작은도서관 지원 80,921 62,930 17,991

101 인건비 32,349 21,394 10,955

04 기간제근로자등보수 32,349 21,394 10,955

○작은도서관지원사서인부임
(5대보험료등포함)

32,349

201 일반운영비 36,002 32,806 3,196

01 사무관리비 20,086 17,490 2,596

○작은도서관운영 17,486

―작은도서관운영비
8,000

―정기간행물구입
2,996

―승강기정기검사수수료
130

―승강기유지관리대행수수료
1,320

―무인경비시스템수수료
2,880

―해충방제서비스수수료
2,160

○임차료 1,200

―정수기임차료 1,200

○작은도서관워크숍 1,400

―작은도서관워크숍운영비
660

―작은도서관워크숍강사수당
740

02 공공운영비 15,916 15,316 600

○공공요금및제세 15,765

―통신요금 1,800

―상하수도요금 720

―전기요금 12,000

―작은도서관시설영조물배상공제비
600

―우편요금 645

○시설장비유지비 151

―건물유지비(5년이하)
151
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6,900,000원*2대

1,200,000대*1대

86,400원*2명*26일*9월*80%<절감>

10,000,000원*80%<절감>

13,000원*12종*2개소*12월*80%<절감>

130,000원*1대

110,000원*12월

120,000원*2개소*12월

90,000원*2개소*12월

50,000원*2개소*12월

660,000원

370,000원*2회

50,000원*3개소*12월

60,000원*12월

1,000,000원*12월

50,000원*12월

430원*1,500매

1,067원*140.68㎡



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 도서관 운영 및 관리
단위: 작은도서관 관리 (단위:천원)

204 직무수행경비 1,050 1,050 0

02 특정업무경비 1,050 1,050 0

○대민활동비 1,050

―작은도서관운영시간선택제임기제마급
1,050

301 일반보전금 11,520 7,680 3,840

11 행사실비지원금 11,520 7,680 3,840

○작은도서관자원봉사자실비보상
11,520

작은도서관 도서구입비 등 지원(시비) 72,000 72,000 0

시 36,000

구 36,000

307 민간이전 57,000 57,000 0

시 28,500

구 28,500

02 민간경상사업보조 57,000 57,000 0

○작은도서관도서구입비등지원(사립)
57,000

시 28,500

구 28,500

405 자산취득비 15,000 15,000 0

시 7,500

구 7,500

02 도서구입비 15,000 15,000 0

○작은도서관도서구입비지원(공립)
15,000

시 7,500

구 7,500

신탄진도서관 운영 243,515 280,514 △36,999

시 45,000

구 198,515

도서관자료 관리(신탄진) 166,341 189,994 △23,653

시 40,000

구 126,341

도서관자료 구입(신탄진) 23,388 23,760 △372

201 일반운영비 20,388 20,760 △372

01 사무관리비 20,388 20,760 △372

○일반수용비 20,388

―정기간행물구독(간행물코너비치용) 13,560

·국내신문 3,240

·외국신문 240

·주간지 3,600

·월간지 6,480
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50,000원*2명*12월*35/40

8,000원*2명*240일*3개소

57,000,000원

15,000,000원

18,000원*15종*12월

20,000원*1종*12월

6,000원*12종*50주

12,000원*45종*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 신탄진도서관 운영
단위: 도서관자료 관리(신탄진) (단위:천원)

―구독형전자책서비스
4,800

―웨이브온서비스 2,028

405 자산취득비 3,000 3,000 0

02 도서구입비 3,000 3,000 0

○영어도서구입 3,000

도서관자료 구입(신탄진/시비) 80,000 80,000 0

시 40,000

구 40,000

405 자산취득비 80,000 80,000 0

시 40,000

구 40,000

02 도서구입비 80,000 80,000 0

○도서구입 80,000

시 40,000

구 40,000

디지털전자정보실 운영(신탄진) 1,200 1,200 0

201 일반운영비 1,200 1,200 0

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○일반수용비 1,200

―전산용품구입
1,200

도서자료실 운영(신탄진) 29,449 52,240 △22,791

101 인건비 14,377 34,156 △19,779

04 기간제근로자등보수 14,377 34,156 △19,779

○도서자료실운영인부임 14,377

―주말인부임(5대보험료등포함)
14,377

201 일반운영비 15,072 18,084 △3,012

01 사무관리비 13,999 8,818 5,181

○일반수용비 4,948

―RFID태그외1종구입
1,551

―도서정리용품(바코드보호테이프등8종)
구입 2,732

―자료실운영용품(회원카드,출력용리본)
구입 665

○관리용역비 9,051

―RFID도서관리시스템 9,051

02 공공운영비 1,073 9,266 △8,193

○공공요금및제세 215

―우편요금 215

○시설장비유지비 858
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500,000원*12월*80%<절감>

2,028,000원

15,000원*200종

16,000원*5,000종

500,000원*3회*80%<절감>

86,400원*2명*2일*52주*80%<절감>

323원*6,000매*80%<절감>

3,415,000원*1식*80%<절감>

831,000원*1식*80%<절감>

9,051,000원*1식

430원*500매



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 신탄진도서관 운영
단위: 도서관자료 관리(신탄진) (단위:천원)

―희망도서바로대출서비스유지보수
858

전산시스템 관리(신탄진) 32,304 32,794 △490

201 일반운영비 32,304 32,794 △490

01 사무관리비 24,928 4,133 20,795

○일반수용비 2,036

―원격강의프로그램사용권구입
1,476

―카드뉴스제작웹서비스사용료
560

○관리용역비 22,892

―이용자예약관리시스템통합유지보수
12,500

―홈페이지유지보수 10,392

·홈페이지SW유지보수 9,600

·홈페이지도서검색프로그램유지보수
792

02 공공운영비 7,376 28,661 △21,285

○공공요금및제세 7,376

―인터넷및고정아이피이용료
2,792

―홈페이지실명인증사용료
594

―홈페이지아이핀인증사용료
550

―SSL인증서사용료 440

―기타전산장비유지보수 3,000

독서문화 조성(신탄진) 77,174 90,520 △13,346

시 5,000

구 72,174

독서문화프로그램 운영(신탄진) 41,594 46,160 △4,566

201 일반운영비 27,766 30,800 △3,034

01 사무관리비 10,736 9,920 816

○일반수용비 4,400

―도서관행사안내및운영소모품
3,200

―동아리운용소모품
1,200

○운영수당 4,800

―초등학생독서회강사수당
4,800

○급량비 1,536

―신탄진도서관업무추진급식비
1,536

02 공공운영비 1,030 1,080 △50
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143,000원*6개월

246,000원*6개

560,000원*1년

12,500,000원

9,600,000원

6,600,000원*12%

232,650원*12월

594,000원*1년

550,000원*1년

440,000원*1년

3,000,000원

400,000원*10회*80%<절감>

1,500,000원*80%<절감>

100,000원*3명*16회

8,000원*6명*40일*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 신탄진도서관 운영
단위: 독서문화 조성(신탄진) (단위:천원)

○공공요금및제세 1,030

―한국도서관협회비(2급) 390

―공공도서관협회비(B급) 400

―공공도서관협회대전지부회비(A급)
240

03 행사운영비 16,000 19,800 △3,800

○빡세게독서하기
16,000

202 여비 2,928 560 2,368

01 국내여비 2,928 560 2,368

○선진도서관견학및도서관자료수집여비
624

○신탄진도서관업무추진여비
2,304

301 일반보전금 10,900 14,800 △3,900

11 행사실비지원금 10,400 12,800 △2,400

○독서문화공연실비지원금
8,000

○자원봉사자실비지원금
2,400

14 기타보상금 500 2,000 △1,500

○독서문화행사참여자보상 500

주민정보화 교육(신탄진) 14,480 15,440 △960

201 일반운영비 14,480 15,440 △960

01 사무관리비 14,480 15,440 △960

○운영수당 14,480

―주민정보화교육강사수당
12,480

―미디어교육강사수당
2,000

문화학교 운영(신탄진/시비) 10,000 10,000 0

시 5,000

구 5,000

201 일반운영비 10,000 10,000 0

시 5,000

구 5,000

01 사무관리비 10,000 10,000 0

○일반수용비 1,600

―운영용품및홍보비 1,600

시 800

구 800

○운영수당 8,400

―청소년및성인강좌 7,400

시 3,700
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390,000원

400,000원

240,000원

20,000,000원*80%<절감>

97,450원*2명*2일*2회*80%<절감>

20,000원*6명*24일*80%<절감>

1,000,000원*8회

8,000원*2명*150일

500,000원

80,000원*12일*13회

100,000원*2시간*10회

400,000원*4회

100,000원*74회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 신탄진도서관 운영
단위: 독서문화 조성(신탄진) (단위:천원)

구 3,700

―특강및강연회 1,000

시 500

구 500

도서관 다문화 서비스 지원 3,900 4,240 △340

201 일반운영비 3,900 4,240 △340

01 사무관리비 3,900 4,240 △340

○일반수용비 1,200

―다문화프로그램운영소모품
1,200

○운영수당 2,700

―다문화프로그램운영강사수당
2,700

어린이 맞춤 특성화 프로그램 운영(신탄진) 7,200 7,480 △280

201 일반운영비 5,200 5,480 △280

01 사무관리비 5,200 5,480 △280

○운영수당 5,200

―작가초청강연등강사수당
1,000

―방학중프로그램강사수당
1,200

―어린이맞춤프로그램강사수당(견학포함)
3,000

301 일반보전금 2,000 2,000 0

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○어린이문화공연 2,000

안산도서관 운영 643,601 273,149 370,452

시 20,000

구 623,601

도서관자료 관리(안산) 64,070 126,576 △62,506

시 20,000

구 44,070

도서관자료 구입(안산) 3,576 7,272 △3,696

201 일반운영비 3,576 7,272 △3,696

01 사무관리비 3,576 7,272 △3,696

○일반수용비 3,576

―정기간행물구독(간행물코너비치용) 2,826

·국내신문 864

·외국신문 60

·주간지 858

·월간지 1,044

―전자출판물(DVD)구입 750

도서관자료 구입(안산/시비) 40,000 80,000 △40,000
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500,000원*2회

500,000원*3회*80%<절감>

100,000원*27회

500,000원*2회

100,000원*12회

100,000원*30회

1,000,000원*2회

18,000원*16종*3월

20,000원*1종*3월

6,000원*11종*13주

12,000원*29종*3월

30,000원*25점



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 안산도서관 운영
단위: 도서관자료 관리(안산) (단위:천원)

시 20,000

구 20,000

405 자산취득비 40,000 80,000 △40,000

시 20,000

구 20,000

02 도서구입비 40,000 80,000 △40,000

○도서구입 40,000

시 20,000

구 20,000

도서자료실 운영(안산) 17,081 32,796 △15,715

101 인건비 3,871 18,851 △14,980

04 기간제근로자등보수 3,871 18,851 △14,980

○도서자료실운영인부임 3,871

―주말기간제인부임(5대보험료포함)
3,871

201 일반운영비 11,610 10,745 865

01 사무관리비 11,395 2,371 9,024

○일반수용비 1,225

―정리용품(띠라벨외8종)
740

―RFID태그외1종구입 485

○관리용역비 10,170

―RFID도서관리시스템유지보수비
1,986

―스마트도서관유지보수
8,184

02 공공운영비 215 8,374 △8,159

○공공요금및제세 215

―우편요금 215

301 일반보전금 1,600 3,200 △1,600

11 행사실비지원금 1,600 3,200 △1,600

○도서관운영자원봉사자실비지원
1,600

디지털 전자정보실 운영(안산) 3,413 6,508 △3,095

201 일반운영비 3,413 6,508 △3,095

01 사무관리비 2,200 2,200 0

○일반수용비 1,200

―전산용품구입비
1,200

○임차료 1,000

―스마트도서관부지사용임차료
1,000

02 공공운영비 1,213 4,308 △3,095

○공공요금및제세 288
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16,000원*2,500종

86,400원*2명*2일*14주*80%<절감>

740,000원*1식

323원*1,500개

662,000원*3월

682,000원*12월

430원*500매

8,000원*4명*50일

100,000원*5종*3회*80%<절감>

1,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 안산도서관 운영
단위: 도서관자료 관리(안산) (단위:천원)

―스마트도서관인터넷회선사용료
288

○시설장비유지비 925

―기타전산장비유지보수 625

―스마트도서관전기시설유지보수
300

독서문화 조성(안산) 6,734 29,070 △22,336

독서문화프로그램 운영(안산) 4,734 12,050 △7,316

201 일반운영비 2,190 9,210 △7,020

01 사무관리비 1,280 3,900 △2,620

○급량비 1,280

―안산도서관업무추진급식비
1,280

02 공공운영비 910 810 100

○공공요금및제세 910

―공공도서관협회비(2급)
400

―한국도서관협회비(2급)
390

―공공도서관협회대전지부회비(B급)
120

202 여비 2,544 840 1,704

01 국내여비 2,544 840 1,704

○선진도서관견학및자료수집여비
624

○안산도서관업무추진여비
1,920

어린이 맞춤 특성화 프로그램 운영(안산) 2,000 3,420 △1,420

201 일반운영비 1,000 2,420 △1,420

01 사무관리비 1,000 2,420 △1,420

○운영수당 1,000

―도서관견학프로그램강사수당
1,000

301 일반보전금 1,000 1,000 0

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○어린이문화공연 1,000

도서관 시설 유지관리(안산) 572,797 117,503 455,294

청사 유지관리(안산) 34,048 60,303 △26,255

201 일반운영비 34,048 60,303 △26,255

01 사무관리비 6,154 11,061 △4,907

○일반수용비 5,254

―무인경비시스템사용료
880

―전기안전관리대행수수료
2,784
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24,000원*12월

625,000원

300,000원

8,000원*5명*40일*80%<절감>

400,000원*1회

390,000원*1회

120,000원*1회

97,400원*2명*2일*2회*80%<절감>

20,000원*5명*24일*80%<절감>

100,000원*10회

1,000,000원*1회

220,000원*4월

232,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 안산도서관 운영
단위: 도서관 시설 유지관리(안산) (단위:천원)

―소방시설점검수수료 600

·소방종합정밀점검 600

―화장실용품 990

○운영수당 900

―당직비 900

02 공공운영비 27,894 49,242 △21,348

○공공요금및제세 23,348

―전기요금 21,000

―상하수도요금 1,800

―도서관시설영조물배상공제비
438

―소방·가스안전교육협회비
100

―소방관리배상보험 10

○시설장비유지비 4,546

―건물유지비(본관/25년초과)
3,390

―건물유지비(별관/20년이하)
406

―기계장비유지보수
750

안산도서관 리모델링(국비) 538,749 0 538,749

401 시설비및부대비 538,749 0 538,749

01 시설비 532,295 0 532,295

○안산도서관리모델링사업
532,295

03 시설부대비 6,454 0 6,454

○안산도서관리모델링사업
6,454

송촌도서관 운영 291,718 316,675 △24,957

시 58,750

구 232,968

도서관자료 관리(송촌) 130,591 152,950 △22,359

시 40,000

구 90,591

도서관자료 구입(송촌) 16,656 16,656 0

201 일반운영비 13,656 13,656 0

01 사무관리비 13,656 13,656 0

○일반수용비 13,656

―정기간행물구독 11,256

·국내신문 3,456

·국외신문 480

·주간지 3,000

·월간지 4,320
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600,000원*1회

30,000원*11개소*3월

30,000원*1명*30일

3,500,000원*6월

300,000원*6월

437,400원*1회

100,000원*1회

10,000원*1회

4,030원*1,682㎡*50%

3,100원*261.9㎡*50%

1,500,000원*1식*50%

532,295,000원

6,454,000원

18,000원*16종*12월

20,000원*2종*12월

6,000원*10종*50주

12,000원*30종*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 송촌도서관 운영
단위: 도서관자료 관리(송촌) (단위:천원)

―전자출판물(DVD등)구입
2,400

405 자산취득비 3,000 3,000 0

02 도서구입비 3,000 3,000 0

○오디오북구입 3,000

도서관자료 구입(송촌/시비) 80,000 80,000 0

시 40,000

구 40,000

405 자산취득비 80,000 80,000 0

시 40,000

구 40,000

02 도서구입비 80,000 80,000 0

○도서구입 80,000

시 40,000

구 40,000

도서자료실 운영(송촌) 30,235 52,594 △22,359

101 인건비 14,377 34,156 △19,779

04 기간제근로자등보수 14,377 34,156 △19,779

○도서자료실운영인부임 14,377

―주말인부임(5대보험료등 포함)
14,377

201 일반운영비 13,458 13,638 △180

01 사무관리비 12,598 6,364 6,234

○일반수용비 6,124

―RFID태그외1종구입
1,920

―도서정리용품(대분류라벨외9종)구입
1,684

―자료실운영물품(회원카드외2종)구입
1,800

―도서소독기소모품(램프외2종)구입
720

○관리용역비 6,474

―RFID도서관리시스템유지보수
6,474

02 공공운영비 860 7,274 △6,414

○공공요금및제세 860

―우편요금 860

301 일반보전금 2,400 4,800 △2,400

11 행사실비지원금 2,400 4,800 △2,400

○도서관운영자원봉사자실비지원
2,400

디지털 전자정보실 운영(송촌) 3,700 3,700 0

201 일반운영비 3,700 3,700 0
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30,000원*100점*80%<절감>

30,000원*100종

16,000원*5,000종

86,400원*2명*2일*52주*80%<절감>

400원*6,000개*80%<절감>

2,105,000원*1식*80%<절감>

2,249,000원*1식*80%<절감>

300,000원*3식*80%<절감>

539,500원*12회

430원*2,000매

8,000원*2명*150일



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 송촌도서관 운영
단위: 도서관자료 관리(송촌) (단위:천원)

01 사무관리비 1,200 1,200 0

○일반수용비 1,200

―전산용품구입 1,200

02 공공운영비 2,500 2,500 0

○시설장비유지비 2,500

―기타전산장비유지보수
2,500

독서문화 조성(송촌) 81,913 88,399 △6,486

시 18,750

구 63,163

독서문화프로그램 운영(송촌) 32,127 26,139 5,988

201 일반운영비 28,199 24,579 3,620

01 사무관리비 27,556 24,036 3,520

○일반수용비 12,720

―도서관소식지제작
8,640

―독서문화프로그램운영소모품
2,880

―동아리운용용품
1,200

○운영수당 13,300

―어린이·청소년독서문화프로그램강사수
당 6,400

―방학특강강사수당
400

―독서문화프로그램강사수당(성인강좌)
6,000

―도서관주간및독서의달특강수당
500

○급량비 1,536

―송촌도서관업무추진급식비
1,536

02 공공운영비 643 543 100

○공공요금및제세 643

―한국도서관협회비(3급) 123

―공공도서관협회비(B급) 400

―공공도서관대전지부회비(B급)
120

202 여비 2,928 560 2,368

01 국내여비 2,928 560 2,368

○선진도서관견학및자료수집여비
624

○송촌도서관업무추진여비
2,304

301 일반보전금 1,000 1,000 0

- 12 -

1,500,000원*80%<절감>

2,500,000원*1식

900,000원*12회*80%<절감>

400,000원*9회*80%<절감>

1,500,000원*80%<절감>

100,000원*8명*8회

100,000원*1명*4회

100,000원*6명*10회

500,000원*1회

8,000원*6명*40일*80%<절감>

123,000원

400,000원

120,000원

97,400원*2명*2일*2회*80%<절감>

20,000원*6명*24일*80%<절감>



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 송촌도서관 운영
단위: 독서문화 조성(송촌) (단위:천원)

11 행사실비지원금 1,000 1,000 0

○공연실비지원 1,000

독서문화캠페인운영(송촌) 16,936 19,080 △2,144

201 일반운영비 14,936 17,080 △2,144

01 사무관리비 7,736 8,080 △344

○일반수용비 6,736

―북스타트책꾸러미구입
2,496

―북스타트운영용품구입
1,440

―독서마라톤운영용품
2,800

○운영수당 1,000

―북스타트강사수당 1,000

03 행사운영비 7,200 9,000 △1,800

○북토크 7,200

301 일반보전금 2,000 2,000 0

14 기타보상금 2,000 2,000 0

○독서문화캠페인행사참여자보상
2,000

주민정보화교육(송촌) 6,400 9,600 △3,200

201 일반운영비 6,400 9,600 △3,200

01 사무관리비 6,400 9,600 △3,200

○운영수당 6,400

―주민정보화교육강사료(성인)
6,400

우리대전 북스타트(시비) 18,750 18,000 750

시 18,750

201 일반운영비 18,750 18,000 750

시 18,750

01 사무관리비 18,750 18,000 750

○우리대전북스타트운영 18,750

시 18,750

어린이 맞춤 특성화 프로그램 운영(송촌) 7,700 8,380 △680

201 일반운영비 5,700 6,380 △680

01 사무관리비 5,700 6,380 △680

○운영수당 5,700

―도서관주간및독서의달특강강사수당
500

―방학중프로그램강사수당
2,400

―어린이맞춤프로그램강사수당
2,800

301 일반보전금 2,000 2,000 0
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1,000,000원*1회

26,000원*120꾸러미*80%<절감>

1,800,000원*1식*80%<절감>

3,500,000원*1식*80%<절감>

100,000원*10회

9,000,000원*1회*80%<절감>

2,000,000원*1식

80,000원*8강좌*10회

18,750,000원

500,000원*1회

100,000원*24회

100,000원*28회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 송촌도서관 운영
단위: 독서문화 조성(송촌) (단위:천원)

11 행사실비지원금 2,000 2,000 0

○어린이문화공연 2,000

도서관시설 유지관리(송촌) 79,214 75,326 3,888

청사유지관리(송촌) 79,214 75,326 3,888

201 일반운영비 79,214 75,326 3,888

01 사무관리비 20,342 15,387 4,955

○일반수용비 20,342

―무인경비시스템수수료
1,848

―전기안전관리대행수수료
4,620

―승강기안전관리대행수수료
1,188

―스크린(집수조)관리대행수수료
1,800

―승강기정기검사수수료
132

―시스템에어컨필터청소및소독
2,700

―소방시설점검수수료 900

·종합정밀점검 450

·작동기능점검 450

―수목전지 4,850

―화장실용품비 2,304

02 공공운영비 58,872 59,939 △1,067

○공공요금및제세 48,730

―전기요금 44,400

―상하수도요금 3,792

―도서관시설영조물배상공제비
490

―소방안전협회비 48

○시설장비유지비 10,142

―건물유지비(15년이하)
5,142

―기계장비유지보수 3,000

―전기시설유지보수 2,000

석봉도서관 운영 616,994 151,440 465,554

시 60,000

구 556,994

도서관 개관 405,130 15,000 390,130

석봉도서관 개관 405,130 15,000 390,130

201 일반운영비 52,817 0 52,817

01 사무관리비 52,817 0 52,817

○일반수용비 52,817
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1,000,000원*2회

154,000원*12월

385,000원*12월

99,000원*12월

150,000원*12월

132,000원*1회

2,700,000원*1회

450,000원*1회

450,000원*1회

4,850,000원*1회

2,880,000원*80%<절감>

3,700,000원*12월

316,000원*12월

489,100원*1월

48,000원*1월

2,593원*1,982.96㎡

3,000,000원

2,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 석봉도서관 운영
단위: 도서관 개관 (단위:천원)

―개관홍보물
1,600

―전산용품 2,400

―사인물제작
16,000

―롤스크린 5,000

―북앤드 5,610

―소프트웨어(한글,MS) 18,207

―좌석관리솔루션 4,000

207 연구개발비 15,000 0 15,000

02 전산개발비 15,000 0 15,000

○홈페이지개편 15,000

405 자산취득비 337,313 15,000 322,313

01 자산및물품취득비 337,313 15,000 322,313

○도서관자동화시스템구축 207,554

―RFID자동화시스템 180,504

·도서대출반납시스템
93,296

·사서용Read/Write기 7,800

·장서점검기 5,800

·스마트반납서가 48,608

·노트북대출반납시스템
25,000

―이용자용컴퓨터실 27,050

·이용자용노트북 6,250

·이용자용컴퓨터 20,800

○가구및비품등 108,219

―유아자료실 14,700

·스툴의자 3,800

·빈백및소파 10,000

·유아용탁자 900

―일반자료열람실 9,460

·응접탁자 1,600

·작업용의자 460

·열람용의자 7,400

―특화미디어공간 2,570

·빈백및소파 2,570

―이야기방 3,014

·어린이용탁자 474

·어린이용의자 1,020

·스툴의자 1,520

―어린이전용강의실 6,100

·강연대 350
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2,000,000원*1식*80%<절감>

3,000,000원*1식*80%<절감>

20,000,000원*1식*80%<절감>

5,000,000원*1식

3,740원*1,500개

674,320원*27개

4,000,000원*1식

15,000,000원*1식

23,324,000원*4대

2,600,000원*3대

5,800,000원*1대

24,304,000원*2대

25,000,000원*1대

1,250,000원*5대

1,300,000원*16대

3,800,000원*1개

400,000원*25개

300,000원*3개

400,000원*4개

230,000원*2개

370,000원*20개

257,000원*10개

158,000원*3개

85,000원*12개

380,000원*4개

350,000원*1개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 석봉도서관 운영
단위: 도서관 개관 (단위:천원)

·책상 4,350

·의자 1,400

―강의실1,2 20,150

·강연대 350

·책상 12,000

·의자 7,800

―탕비실 1,390

·탕비장및식탁 500

·냉장고 500

·작업용의자 390

―사무실및문서보관실 12,750

·책상세트 3,150

·의자 1,610

·파티션및부속품 2,500

·문서세단기 750

·회의용탁자 400

·접이식의자 1,040

·캐비닛 3,300

―회의실 6,640

·회의용탁자 2,400

·작업용의자 4,240

―자료반입및정리실1,2 11,220

·책장 7,640

·책상세트 450

·작업용의자 460

·캐비닛 1,000

·파티션및부속품 750

·회의용탁자 400

·접이식의자 520

―보존서고 6,626

·모빌렉서가 6,626

―수유실 3,149

·기저귀교환대 1,980

·수유용소파및탁자 1,169

―전시공간 10,450

·탁자 3,200

·라운지용의자 3,650

·라운지용소파 3,600

○자료실부대장비구입 21,540

―바코드스캐너 1,050

―회원증프린터 6,600

―청구기호프린터 450
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290,000원*15개

70,000원*20개

350,000원*1개

400,000원*30개

130,000원*60개

500,000원*1식

500,000원*1대

130,000원*3개

450,000원*7개

230,000원*7개

250,000원*10식

750,000원*1개

400,000원*1개

130,000원*8개

330,000원*10개

400,000원*6개

424,000원*10개

764,000원*10개

450,000원*1개

230,000원*2개

200,000원*5개

250,000원*3식

400,000원*1개

130,000원*4개

6,626,000원*1식

990,000원*2개

1,169,000원*1개

320,000원*10개

365,000원*10개

360,000원*10개

350,000원*3대

3,300,000원*2대

450,000원*1대



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 석봉도서관 운영
단위: 도서관 개관 (단위:천원)

―바코드프린터 2,200

―책소독기 4,200

―책운반기 5,800

―대출반납일력표 1,240

도서관자료 관리(석봉) 193,740 136,440 57,300

시 60,000

구 133,740

도서관자료 구입(석봉) 3,984 0 3,984

201 일반운영비 3,984 0 3,984

01 사무관리비 3,984 0 3,984

○정기간행물구입 3,984

―주간지 1,680

―월간지 2,304

도서관자료 구입(석봉/시비) 120,000 100,000 20,000

시 60,000

구 60,000

405 자산취득비 120,000 100,000 20,000

시 60,000

구 60,000

02 도서구입비 120,000 100,000 20,000

○석봉도서관도서구입
120,000

시 60,000

구 60,000

도서자료실 운영(석봉) 69,756 36,440 33,316

101 인건비 9,677 0 9,677

04 기간제근로자등보수 9,677 0 9,677

○도서관기간제인부임 9,677

―주말기간제인부임(5대보험료포함)
9,677

201 일반운영비 60,079 36,440 23,639

01 사무관리비 28,826 36,440 △7,614

○일반수용비 14,276

―RFID태그외1종구입
3,876

―도서정리용품(회원증외 6종)구입
10,400

○일반용역비 14,550

―도서목록데이터구축및장비
14,550

02 공공운영비 31,253 0 31,253

○공공요금및제세 30,393

―전기요금 18,900
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2,200,000원*1대

4,200,000원*1대

580,000원*10개

620,000원*2개

6,000원*10종*35주*80%<절감>

12,000원*30종*8월*80%<절감>

16,000원*7,500권

86,400원*2명*2일*35주*80%<절감>

323원*15,000매*80%<절감>

13,000,000원*1식*80%<절감>

1,940원*7,500권

2,100,000원*9월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 석봉도서관 운영
단위: 도서관자료 관리(석봉) (단위:천원)

―가스요금 10,800

―한국도서관협회비(입회비)
50

―한국도서관협회비(3급)
123

―공공도서관협회비(B급)
400

―공공도서관협회대전지부회비(B급)
120

○우편요금 860

―우표구입 860

독서문화 조성(석봉) 18,124 0 18,124

독서문화프로그램 운영(석봉) 15,304 0 15,304

201 일반운영비 10,760 0 10,760

01 사무관리비 2,760 0 2,760

○일반수용비 480

―독서문화프로그램운영물품
480

○운영수당 1,000

―독서문화프로그램강사수당
1,000

○급량비 1,280

―석봉도서관업무추진급식비
1,280

03 행사운영비 8,000 0 8,000

○개관기념행사(초청강연)
8,000

202 여비 2,544 0 2,544

01 국내여비 2,544 0 2,544

○선진도서관자료수집여비
624

○석봉도서관업무추진여비
1,920

301 일반보전금 2,000 0 2,000

14 기타보상금 2,000 0 2,000

○개관행사참여자보상 2,000

어린이 맞춤 특성화 프로그램 운영(석봉) 2,820 0 2,820

201 일반운영비 2,820 0 2,820

01 사무관리비 1,220 0 1,220

○일반수용비 720

―어린이맞춤프로그램운영물품구입
720

○운영수당 500

―어린이맞춤프로그램강사수당
500
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1,200,000원*9월

50,000원*1회

123,000원*1회

400,000원*1회

120,000원*1회

430원*2,000매

300,000원*2회*80%<절감>

500,000원*2회

8,000원*5명*40일*80%<절감>

10,000,000원*80%<절감>

97,400원*2명*2회*2일*80%<절감>

20,000원*5명*24일*80%<절감>

2,000,000원*1식

300,000원*3회*80%<절감>

500,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 석봉도서관 운영
단위: 독서문화 조성(석봉) (단위:천원)

03 행사운영비 1,600 0 1,600

○어린이맞춤공연
1,600

행정운영경비(도서관운영과) 685,072 532,585 152,487

균 90,330

구 594,742

인력운영비(도서관운영과) 650,192 454,132 196,060

균 90,330

구 559,862

인력운영비(개관시간연장사업/국비) 276,641 264,762 11,879

균 90,330

구 186,311

101 인건비 233,780 229,638 4,142

균 77,924

구 155,856

03 공무직(무기계약)근로자보수 233,780 229,638 4,142

○개관시간연장사업(단순노무/6명) 233,780

―기본급 140,328

균 77,924

구 62,404

―상여금 20,782

―근로수당 13,101

―휴일근무수당
945

―연차유급휴가수당
12,596

―처우개선비 5,287

―직무수당 4,320

―가족수당 1,920

·배우자 480

·기타가족 1,440

―정액급식비 10,080

―교통비 10,080

―명절휴가비 12,470

―정근수당 1,871

304 연금부담금등 42,861 35,124 7,737

균 12,406

구 30,455

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 42,861 35,124 7,737

○공무직(개관연장)보험료부담금(6명) 42,861

―국민연금기관부담금
9,925

균 4,963

구 4,962
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1,000,000원*2회*80%<절감>

1,949,000원*6명*12월

1,731,830원*6명*200%

12,130원*6명*1.5*120시간

13,120원*8시간*1.5*6명*1일

13,120원*8시간*6명*20일

170,538,090원*3.1%

60,000원*6명*12월

40,000원*1명*12월

20,000원*6명*12월

140,000원*6명*12월

140,000원*6명*12월

1,731,830원*6명*60%*2회

155,870원*6명*2회

220,540,260원*4.5%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 행정운영경비(도서관운영과)
단위: 인력운영비(도서관운영과) (단위:천원)

―국민건강보험기관부담금 8,821

·건강보험료 7,819

균 3,909

구 3,910

·노인장기요양보험료
1,002

균 501

구 501

―고용보험부담금 3,860

균 1,930

구 1,930

―산재보험료부담금
2,206

균 1,103

구 1,103

―퇴직적립금 18,049

인력운영비(도서관운영과) 373,551 189,370 184,181

101 인건비 371,659 189,370 182,289

01 보수 98,194 111,666 △13,472

○시간외근무수당

98,194

02 기타직보수 84,344 77,704 6,640

○시간선택제임기제(마급연봉/2명) 68,302

―기본급 60,006

―처우개선비 1,861

―성과연봉 6,435

○시간선택제임기제마급 수당 16,042

―시간외근무수당

3,533

―가족수당 960

·배우자 480

·기타 480

―특수직무수당
2,869

―정액급식비 3,360

―직급보조비 3,675

―연가보상비
1,645

03 공무직(무기계약)근로자보수 189,121 0 189,121

○도서정리및자료봉사보조(단순노무/4명) 189,121

―기본급 106,455

―상여금 17,743
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220,540,260원*3.545%

220,540,260원*3.545%*12.81%

220,540,260원*1.75%

220,540,260원*1.0%

36,096,708원*6명/12월

11,319원*27명*35시간*12월*1.02*75%<절감>

2,500,250원*2명*12월

60,006,000원*3.1%

61,867,000원*130%*8%

9,620원*2명*20시간*12월*1.02*75%<절감>

40,000원*1명*12월

20,000원*2명*12월

2,845,910원*2명*84%*5%*12월

140,000원*2명*12월

175,000원*2명*12월*35/40

2,845,910원*2명*84%*86%*12/30

2,217,810원*4명*12원

2,217,810원*4명*200%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 행정운영경비(도서관운영과)
단위: 인력운영비(도서관운영과) (단위:천원)

―근로수당 10,851

―휴일근무수당
789

―연차유급휴가수당
10,509

―처우개선비 4,506

―직무수당 2,880

―가족수당 7,680

·배우자 1,920

·기타가족 960

·첫째자녀 1,440

·둘째자녀 3,360

―정액급식비 6,720

―교통비 6,720

―명절휴가비 10,646

―정근수당 2,662

―운전자수당 960

304 연금부담금등 1,892 0 1,892

04 공무직(무기계약)근로자 보험료부담금 등 1,892 0 1,892

○공무직산재보험료부담금(4명)
1,892

기본경비(도서관운영과) 19,165 0 19,165

기본경비(도서관운영과) 19,165 0 19,165

201 일반운영비 12,841 0 12,841

01 사무관리비 12,841 0 12,841

○일반수용비 8,520

―부서운영수용비
8,520

○급량비 2,151

―부서운영업무추진급식비
2,151

○임차료 2,170

―냉온정수기임차료
503

―공기청정기임차료
479

―복합기임차료 1,188

202 여비 1,344 0 1,344

01 국내여비 1,344 0 1,344

○부서운영업무추진여비
1,344

203 업무추진비 4,980 0 4,980

04 부서운영업무추진비 4,980 0 4,980

○부서운영업무추진비 4,980
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15,070원*1.5*4명*120시간

16,420원*8시간*1.5*4명*1일

16,420원*8시간*4명*20일

145,351,648원*3.1%

60,000원*4명*12월

40,000원*4명*12월

20,000원*4명*12월

30,000원*4명*12월

70,000원*4명*12월

140,000원*4명*12월

140,000원*4명*12월

2,217,810원*4명*60%*2회

332,680원*4명*2회

40,000원*2명*12월

189,117,540원*1%

11,360,000원*75%<절감>

8,000원*28명*12일*80%<절감>

41,900원*1대*12월

39,900원*1대*12월

99,000원*1대*12월

20,000원*28명*3일*80%<절감>

415,000원*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 도서관운영과
정책: 행정운영경비(도서관운영과)
단위: 기본경비(신탄진도서관) (단위:천원)

기본경비(신탄진도서관) 5,839 24,851 △19,012

기본경비(신탄진) 5,839 24,851 △19,012

201 일반운영비 5,839 16,091 △10,252

01 사무관리비 5,839 16,091 △10,252

○운영수당 3,120

―당직비 3,120

○임차료 2,719

―냉온정수기임차료
1,412

―공기청정기 383

―칼라프린터임차료 924

기본경비(안산도서관) 2,501 24,042 △21,541

기본경비(안산) 2,501 24,042 △21,541

201 일반운영비 2,501 16,502 △14,001

01 사무관리비 2,501 16,502 △14,001

○임차료 2,501

―냉온정수기임차료
317

―전자복사기임차료
1,260

―칼라프린터임차료
924

기본경비(송촌도서관) 5,912 29,560 △23,648

기본경비(송촌) 5,912 29,560 △23,648

201 일반운영비 5,912 20,672 △14,760

01 사무관리비 5,912 20,672 △14,760

○임차료 5,912

―전자복사기임차료
1,260

―냉온정수기임차료
1,604

―공기청정기임차료
960

―비데임차료 2,088

기본경비(석봉도서관) 1,463 0 1,463

기본경비(석봉) 1,463 0 1,463

201 일반운영비 1,463 0 1,463

01 사무관리비 1,463 0 1,463

○임차료 1,463

―전자복사기임차료
792

―냉온정수기임차료
671
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30,000원*104일

29,400원*4대*12월

31,900원*1대*12월

77,000원*12월

21,100원*5대*3월

105,000원*1대*12월

77,000원*1대*12월

105,000원*1대*12월

33,400원*4대*12월

26,650원*3대*12월

21,740원*8대*12월

99,000원*1대*8월

41,900원*2대*8월


